
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 12.04.2016; 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023; 

 VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 approvato dal 

Ministro della Difesa in data 20 marzo 2022; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 

pubblicata in G.U. Serie Generale nr. 303 del 29.12.2022, supplemento 

ordinario nr. 43; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 19 gennaio 2023 che, ai sensi 

dell’art. 14 del decreto legislativo n. 165 del 2001, approva la “Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023”; 

VISTA la lettera prot.n. M_D AE1C1B2 REG2022 0112518 in data 23-03-2022 con 

cui lo Stato Maggiore Esercito – nell’ambito del completamento delle 

capacità di intervento degli assetti di sanità ed allo scopo di proseguire 

l’ammodernamento delle dotazioni di F.A. ha richiesto l’approvvigionamento 



di ulteriori 100 zaini (Terza Aliquota) della stessa tipologia di quelli acquisiti 

con precedenti mandati, per un importo massimo complessivo stimato di € 

300.000,00 (IVA inclusa), Capitolo 7120/17; 

VISTO la manifestazione di interesse e il preventivo pervenuto dallo Stabilimento 

Chimico Farmaceutico Militare di Firenze (SCFM) con lettera prot.n. 0002784 

del 30-05-2022 come integrato con lettera prot.n. 0003405 del 05-07-2022 

per un costo unitario per Zaino di € 2.909,79 e un costo complessivo di € -

290.979,00 

VISTA  il Verbale in data 24.08.2022 e successive riaperture del 24.08.2022 e 

03.02.20203, redatto da apposita commissione nominata da questa D.G: con 

O.d.G. n.47 del 27.07.2022 che, dopo aver acquisito approfonditi elementi di 

valutazione sui costi preventivati ha confermato le valutazioni già espresse in 

sede di affidamento della prima aliquota del materiale (costo unitario per 

Zaino di € 2.909,79); 

CONSIDERATO che il ricorso da parte del Ministero della Difesa all’Agenzia Industrie 

Difesa con le sue unità produttive, quale ente cd in house, anche in ossequio 

alla disciplina dell’ “in house providing” è previsto e incentivato dalla Direttiva 

SMD F-011 laddove si verta nel campo anche di quei servizi e produzioni che 

rientrano nelle capacità correnti e prospettiche delle Unità Produttiva 

interessata; 

CONSIDERATO che trattasi, nello specifico, di fornitura composita, che rientra in un 

settore (quale quello farmaceutico) di specifica competenza dello 

Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare di Firenze e che è, inoltre, 

integrativa di n.2 precedenti affidamenti del 2019 e del 2021, che il 

menzionato Stabilimento Chimico (SCFM) ha portato regolarmente a 

termine, con ciò confermandosi che nel campo della fornitura di Zaini sanitari 

con caricamento, codesto SCFM, già in precedenza affidatario di commesse 

sia da parte della soppressa Direzione Generale della Sanità Militare che da 

parte di questa D.G. (COMMISERVIZI) vanta alta affidabilità in ragione 

dell’esperienza maturata in questo specifico settore; 

VISTI  gli articoli 47 e 48 del D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’Ordinamento 

Militare), 

VISTA  la Convenzione stipulata in applicazione dell’articolo 133, comma 3, del 

D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 tra il Ministero della Difesa e l’Agenzia Industrie 

Difesa in data 25.03.2021, con riferimento al triennio 2021-2023; 



RITENUTO che risultino integrati i presupposti normativi, nei termini di benefici per la 

collettività e di ottimale impiego delle risorse pubbliche di cui all’articolo 192 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’articolo 226 del 

D.Lgs.36/2023. 

VISTO  il modello B di finanziamento della spesa che, in ragione dei previsti termini 

massimi di consegna degli zaini ha una previsione di esigibilità E.F.2023; 

VISTO  il Decreto D.P.C.M. del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa ESPOSITO 

registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

 l’affidamento all’Agenzia industrie Difesa – Stabilimento Chimico Farmaceutico 

Militare di Firenze della fornitura pari a N° 1.000 zaini tattici di sanità per medici e 

infermieri e relative dotazioni per un costo unitario di € 2.909,79 (così suddivisi: 

Zaino tattico in fibra poliammidica € 506,30, Caricamento dispositivi medici, 

2.031,30, Caricamento medicinali €182,72, Spese generali di funzionamento € 

143,44, altri costi diretti (personale interinale) € 46,03) per un importo complessivo 

pari a € 290.979,00 – Tempi massimo di consegna: circa 7 mesi  dalla Lettera di 

Affidamento; 

 L’importo di spesa, che è pari complessivamente a € 290.979,09 

(duecentonovantamilanovecentosettantanove/09), graverà sul capitolo 7120/17 

dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa - E.F. 2023; 

 Di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati: Brig. 

Gen. Alessandro VACCARINI; 

Roma, 

IL  DIRETTORE  GENERALE  Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2023-04-19T11:23:42+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22023 0000159 19-04-2023


